Καὶ λέγει τοῖς ἀνθρώποις· Δεῦτε, ἴδετε ἄνθρω-  
πον, ὃς εἶπε πάντα, ὅσα ἐποίησα· μήτι οὐτός  
ἐστίν ὁ Χριστός;

Ὁ παραδόξου μεταβολῆς, ὡ μεγάλης ὄντως, καὶ  
θεοπρεποῦς ἰσχύος, ἐπ' ἀρρήτῳ διαφανοῦς τῷ θαύ-  
ματι! Τεχνίτης ἦδη πρὸς λόγους καὶ μυσταγωγός, ἢ  
συνιέστα μὲν οὐδὲν τῶν ἐν ἀρχῇ λεγομένων, διὰ δὲ  
τοῦτο δικαίως ἀκούσασα· « Ὑπαγε, φώνησόν σου  
τὸν ἄνδρα, καὶ ἐλθέ ἐνθάδε. » Ὅρα γὰρ ὅπως ἐντέ-

A unus omnino sit opifex non solis viris vitam per  
fidem tribuit, sed et femineum genus ad eam con-  
vertit. Hoc sibi rursus exemplum habeat quicun-  
que doctoris partes agit in ecclesiis, nec prodesse  
renuat mulieribus. Non enim voluntatem suam,  
sed prædicationis utilitatem sequi oportet.

IV, 27. *Nemo tamen dixit: Quid quæris aut quid loqueris cum illa?*

Prudentium discipulorum erat, et magistro de-  
bitum honorem servantium, non superfluis quæ-  
sitionibus in absurdas suspiciones abire quod cum  
muliere loqueretur, sed pudore potius ac metu  
linguam intra dentes concludere, et exspectare  
B dum magister loqueretur, ejusque rei causam ul-  
tro aperiret. Mirari ergo debemus hic Christum  
ob mansuetudinem; discipulos autem ob sapien-  
tiam atque prudentiam, et decori notitiam.

IV, 28. *Reliquit ergo hydriam suam mulier, et abiit in civitatem.*

Victrix corporeæ curæ jam videtur illa heri ac  
nudiustertius multorum virorum uxor, et quæ stul-  
tis voluptatibus sæpe succubuerat, carnis usum  
necessarium defraudat, simulque sitim et potum as-  
pernata in alium statum per fidem 194 reformatur.  
Statim vero charitatem virtutum optimam, mu-  
tuumque amorem amplexa, quod sibi oblatum est  
bonum, citato in urbem cursu studiose annuntiat.  
Inclamabat enim ei, ut credibile est, et in animum  
clam insurrabat, dicens: « Gratis accepistis,  
gratis date ». Hinc discamus non esse nobis imi-  
tandum ignavum illum servum qui talentum humi  
defodit, sed illud exercere conemur<sup>7</sup>. Quod cele-  
berrima hæc mulier egregie præstat, quæ bonum  
sibi oblatum aliis communicat, quàm hactenus  
hauserat aquam non jam e scaturigine hauriens,  
neque terrestrem hydriam domum denuo repor-  
tans, sed divina potius ac cœlesti gratia, sapien-  
tissimaque Salvatoris doctrina mentem plenam  
gerens. Hinc rursus tanquam in figura et tabula  
observandum est, exiguis admodum et corporeis  
neglectis multo copiosiora et meliora nos a Deo  
percepturos. Quid enim est aqua de terra, si cum  
intelligentia quæ superne venit, comparetur?

παρὰ Θεοῦ ληψόμεθα. Τί γὰρ ὕδωρ τὸ ἀπὸ τῆς γῆς,

IV, 29. *Et dicit illis hominibus: Venite et videte hominem, qui dixit mihi omnia quæcumque feci: numquid ipse est Christus?*

O inopinatum mutationem! o magnam profecto  
divinamque virtutem, quæ ineffabili miraculo pa-  
tescit! Docet demum et alios initiat illa, quæ nihil  
capiebat, eorum quæ principio dicebantur, quæque  
idcirco jure audierat: « Vade, voca virum tuum,  
et veni huc. » Observa enim quanta industria et

<sup>6</sup> Matth. x, 8. <sup>7</sup> Matth. xxv, 25 seqq.

arte Samaritanos alloquatur. Non continuo dicit se Christum invenisse, nec statim de Jesu narrationem suam orditur: certe enim despecta fuisset, nec immerito, ut quæ longe ultra quam ejus conditionem decebat saperet, nec morum suorum ignaros auditores haberet. Prius ergo faciles eos ad credendum reddit miraculo, iisque inusitato eventu attonitis, planius quodammodo fidei iter efficit. « Venite, et videte », inquit, vehementiori voce tantum non inclamans. Ad fidem, satis erit vel ipsius rei inspectio, majoribusque miraculis præsentibus confirmabimini. Nam qui cordium secreta novit, et hac ingenti ac divina dignitate est præditus, quomodo non plenis, ut aiunt, velis ferretur ad ea peragenda quæ velit?

**195** IV, 30. *Exierunt ergo de civitate, et veniebant ad eum.*

Judæorum duritiam Samaritanorum facilitas arguit, et illorum crudelitas in istorum humanitate elucet. Hic rursus discendi studiosus observet quanta sit in utrisque morum discrepantia, ut certe non immerito miretur Jesum recedentem a Judæorum Synagoga, et alienigenis seipsum largientem. Quod enim Judæis venturus esset Christus, et quas ob res appariturus esset, Mosaiica lex denunciabat, et gravissimus ille prophetarum chorus prædicabat, atque ipsis propemodum foribus adesse demonstrabat, dicens: « Ecce Deus noster, ecce Dominus ». Et postremus omnium magnus ille inter natos mulierum Joannes, præsentem jam et conversantem monstrabat, dicens: « Ecce Agnus Dei, qui tollit peccatum mundi ». Et quod omnem admirationem superat, multorum operum vi ac potestate divina seipsum Salvator revelabat. Quid igitur illi ad nefaria consilia præcipites machinantur? Mortem ejus injuste appetunt, insidiantur impie, cædem crudeliter machinantur, et de terra ac civitate sua ejiciunt vitam, lumen, illam omnium salutem, viam regni, et peccatorum remissionem, atque adoptionis in Dei filios largitorum. Quocirca Salvator jure dicebat: « Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt: quoties volui congregare filios tuos, quomodo gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti? Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta ». Samaritani vero Judæorum vecordia videntur potiores, quorum duritiam facilitate sua vincentes, uno duntaxat audito miraculo confestim ad Jesum accurrunt, non sanctorum prophetarum vocibus inducti, non Mosaicis præconiis, aut Joannis indicatione, sed unius ejusque peccatricis mulierculæ narratione. Jure itaque Servatoris in eos admirantes sententiam, exclamamus: « Justus es, Domine, et rectum judicium tuum ». »